do fêmur (CID 10 T93.1), sendo necessário a realização de um procedimento cirúrgico em seu membro inferior
esquerdo, conforme prontuário em anexo.

 

Assim, o Autor solicitou o recebimento do seguro DPVAT, sendo este pago
irrisoriamente a soma de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme extrato
em anexo.

 

Neste sentido, busca o Requerente a majoração da soma paga, devendo esta
corresponder aos 70% do valor indenizatório visto a sequela ser permanente e de repercussão intensa, ou seja, a soma
de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Ainda, visto a atividade de garçom exercida pelo Requerente existe a possibilidade de
invalidez permanente para as atividades laborais, devendo neste caso ser paga 100% do valor indenizatório do DPVAT,
ou seja, ser pago ao requerente a soma de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

 

Assim, não há outros meios do Requerente resguardas seus direitos a não ser o ingresso
desta demanda judicial, para aferição da incapacidade suportada.

 

III - LEGITIMIDADE PASSIVA

 

Inicialmente, cumpre esclarecer que a SEGURADORA LIDER DOS

[...]

3º “Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada:

I - omissis

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.”

 

A parte autora munira-se de todos os documentos exigidos pela legislação supra
mencionada, tais como laudos médicos dos danos físicos que acometem e o registro de ocorrência realizado no órgão

[...]

diversos laudos, receituário e Boletim de Ocorrência de Acidente de Trânsito, pode-se inferir de forma precisa a
existência de sequelas, cujo valor correto da indenização só será conhecido quando da realização de perícia médica.

 

Portanto, o Requerente faz jus  faz jus ao recebimento da soma não paga no valor de R$
  11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), do seguro obrigatório em virtude das sequelas

oriundas do sinistro.

 

IV. II – DOS DANOS MORAIS

Em nosso direito é certa e pacífica a tese de que quando alguém viola um interesse de
outrem, juridicamente protegido, fica obrigado a reparar o dano daí decorrente.

[...]

pericial, documental e depoimento pessoal do Promovente;

 

f) A condenação da parte ré nas custas processuais e pagamento de honorários
sucumbenciais arbitrados por Vossa Excelência, onde aponta o percentual de 20% (vinte por cento).

 

Dá-se a causa o valor de R$ 16.137,50 (dezesseis mil cento e trinta e sete reais e
cinquenta centavos).

 

Termos em que,

Pede deferimento. 

 

Natal, 05 de novembro de 2019.                                  

 

HUGO GODEIRO DE ARAUJO TEIXEIRA  ETTORE RANIERI SPANO     

OAB/RN 6713   OAB/RN 17646-B